慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大一次会议

第208号建议的协办意见

市新市民服务中心：

赵文清代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加强新市民居住环境基础建设的建议》（第208号）建议已收悉。经研究，现根据我局职责，就有关协办意见答复如下：

为有效解决外来务工人员家庭的居住问题，进一步提升我市外来务工人员家庭的居住环境，近年来，我市针对性开展了三项具体工作：

一是持续开展外来务工人员家庭公租房保障工作。2019年至2021年，我市共保障外来务工人员家庭2370户；2022年，我市已完成500余户非慈户籍一线环卫工人公租房保障申请审核工作，计划在4月底前实施保障。下步，我局将再次开展本年度外来务工人员家庭公租房保障集中申请和保障工作，进一步扩大外来务工人员家庭公租房保障面。

二是积极推动我市住房租赁市场发展。我市自2020年8月被列入全国住房租赁市场发展三年试点城市后，利用中央财政奖补资金这一重大利好因素，鼓励民营资本进入市场租赁住房领域，积极推动我市住房租赁市场发展。2021年我市新建租赁住房4108套，改建租赁住房5830套。2021年有5个项目获得中央财政支持发展租赁住房试点奖补资金4000万元，涉及住房1206套，该部分房源最快将于2022年底投入运营。

三是大力开展我市保障性租赁住房建设筹集工作。2021年开始我市加快了保障性租赁住房建设筹集工作，2021已筹集1.6万套，2022年预计筹集1万套，计划到2025年建设筹集房源达到4.9万套来有效解决我市新市民、青年人、产业工人和基本公共服务行业从业人员等群体的住房需求。同时，根据相关文件和会议精神，结合我市实际，已拟定《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》准备提交市政府决策，为下步保障性租赁住房的具体实施和运营管理提供了政策依据。

可以预见，在不久的将来，我市以公租房和保障性租赁住房为主体的，主要面对外来务工人员的住房保障体系会更加完善，外来务工人员家庭的居住问题将会得到有效解决。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2022年4月28日

联 系 人：叶平

　　联系电话：63035760
— 18 —

                                                 — 11 —